

2. Thessalonikerbrev - lev ordentligt!

Det kan være en stor fordel at læse hele brevet - enten inden man ser videoen, eller lige bagefter !

Brevet er skrevet af Paulus i Korinth omkring år 52. Anledningen er, at Paulus har fået at vide, at nogle i menigheden levede i en «eskatologisk højspænding»: de regnede med, at Jesus kom igen om ganske kort tid - derfor ville de fx ikke spille tiden på at arbejde.

2 Thess 1,3-12: Taksigelsen

Paulus takker Gud for denne menighed, som han er stolt af. Dens trængsler er ikke kun negative Rom 5,3-4 og til sidst, når Jesus kommer igen, vil alt blive godt for alle, der tror på Jesus (men ellers ikke: Paulus proklamerer her tydeligt, at der er to udgange efter døden). Pga deres tro (som alene skyldes Guds initiativ) er menigheden sikre på frelsen.

Hvordan forestiller du dig «Herrens dag»? Hvilke følelser og tanker får du umiddelbart, når du tænker på denne dag? Motiverer det dig til at missionere?

2 Thess 2,1-12: Advarsel mod vildledelse

Paulus advarer mod vildledelse fra falske profeter. Menigheden har nok adlydt Paulus' opfordring fra 1 Thess 5,19-21 om ikke at udsukke Ånden, men tillade profetien - men de har gjort det for naivt uden at efterprøve, om det var sande ord, de hørte. Paulus forklarer om hændelserne før Jesus' genkomst ret parallelt med Matt 24,3-31.

Hvordan navigerer du i den forkyndelse, som du lytter til, hvad enten det er på nettet eller live? Har du en fremgangsmåde, og hvis ja, hvad gør du så? Vær gerne konkret og del viden.

2 Thess 2,13-3,5: Bønnens kraft.

Menigheden er en «førstegrøde» - et varsel om, at mange flere skal komme til tro. Gud kaldte dem til tro ved Paulus' ord - og sådan skal det gå flere.

Paulus beder menigheden om forbøn. Ikke om at Gud må sørge for, at der ikke sker Paulus noget slemt - men at Gud må lade sit ord få frit løb gennem Paulus! Evangeliet om Kristus skal spredes ud over hele verden, så flest muligt kan blive frelst.

Paulus beder menigheden om forbøn. Hvordan kan forbønnen være en naturlig del af jeres kristne fællesskab? Vær konkret.

2 Thess 3,6-16: Opgiv ikke arbejdet her på jord

At leve «ordentligt» er i denne sammenhæng at passe sit arbejde og passe sine egne sager. Det er et emne, han også berørte i sit første brev: 1 Thess 4,9-12.

Vi skal ikke stoppe med at arbejde (og dermed reelt nasse på andre) - men skal arbejde for at kunne klare os selv og hjælpe andre!

Paulus taler her om «kirketugt» (vers 6). En person, der er faret vild på denne måde, skal vi holde os fra.

Men vi skal IKKE betragte vedkommende som en fjende, men som en «broder». Vi skal gøre det i kærlighed og prøve at vejlede dem (1 Thess 5,14).

Brevet slutter med Guds fred og Guds nåde - det er der altid brug for.

Hvad tænker du om Paulus' tale omkring kirketugt? Skal vi udføre kirketugt i dag? Hvis ja: Hvordan? Og for hvis skyld skal man gøre det?

Daniel Præstholt har også lavet videoen «1. Thessalonikerbrev - et særligt håb!», der også kan findes på imedia.dk/undervisning

